
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11115 del 14/06/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/11144 del 07/06/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROCEDURA DI TRASFERIMENTO DI FARMACIE NON SUSSIDIATE,
SOPRANNUMERARIE PER DECREMENTO DELLA POPOLAZIONE, UBICATE IN
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 6.600 ABITANTI (ART. 2, COMMA
2 BIS, L. 475/1968) - ANNO 2021. DETERMINAZIONI CONCLUSIVE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE

Firmatario: FABIA FRANCHI in qualità di Responsabile di servizio

Valentina SolfriniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:
 la  L.  2  aprile  1968,  n.  475  “Norme  concernenti  il  servizio

farmaceutico” e in particolare:
• l'art. 2, comma 2-bis, ai sensi del quale «Fatta salva la
procedura concorsuale di cui all’articolo 11 del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, e successive modificazioni,
nei comuni con popolazione inferiore a 6.600 abitanti, in cui
le farmacie, non sussidiate, risultano essere soprannumerarie
per decremento della popolazione, è consentita al farmacista
titolare  della  farmacia,  previa  presentazione  di  apposita
istanza,  la  possibilità  di  trasferimento  presso  i  comuni
della medesima regione ai quali, all’esito della revisione
biennale di cui al comma 2 del presente articolo, spetta un
numero di farmacie superiore al numero di farmacie esistenti
nel  territorio  comunale,  sulla  base  di  una  graduatoria
regionale  per  titoli,  che  tenga  conto  anche  dell’ordine
cronologico delle istanze di trasferimento presentate, e che
si perfezioni in data anteriore all’avvio della procedura
biennale del concorso ordinario per sedi farmaceutiche, di
cui all’articolo 4 della legge 8 novembre 1991, n. 362. Ove
l’istanza del farmacista venga accolta, il trasferimento si
perfeziona  previo  pagamento  di  una  tassa  di  concessione
governativa una tantum pari a 5.000 euro»;

 la  L.R.  3  marzo  2016,  n.  2  “Norme  regionali  in  materia  di
organizzazione  degli  esercizi  farmaceutici  e  di  prenotazioni
specialistiche ambulatoriali” e, in particolare:
• l’art.  4,  che  detta  disposizioni  per  il  procedimento  di
revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni;

• l’art. 6, che disciplina lo svolgimento del concorso per il
conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il privato
esercizio;

Richiamati  i  provvedimenti  regionali  adottati  per  dare
attuazione alla previsione di cui al sopra riportato art. 2 comma
2 bis L. 2 aprile 1968, n. 475 e, in particolare:
 la delibera di Giunta regionale n. 1693 del 14/10/2019 “Criteri

e modalità per il trasferimento in ambito regionale di farmacie
non  sussidiate,  soprannumerarie  per  decremento  della
popolazione,  ubicate  in  comuni  con  popolazione  inferiore  a
6.600 abitanti, in attuazione dell’art. 2, comma 2-bis, della
L. 475/1968”;

 la determinazione n. 4327 del 12/03/2021 di “Conclusione del
procedimento di revisione delle piante organiche delle farmacie
dei comuni della regione Emilia-Romagna - anno 2020 (L.R. n.
2/2016,  art.  4).  Adempimenti  preliminari  all'avvio  della
procedura  di  trasferimento  di  farmacie  non  sussidiate,
soprannumerarie per decremento della popolazione, in attuazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



della DGR 1693/2019”, con la quale, in particolare, sono stati
approvati:
• l’elenco delle sedi che devono essere poste ad oggetto della
procedura di trasferimento di farmacie soprannumerarie – anno
2021 (Allegato B);

• l’elenco  dei  comuni  della  regione  Emilia-Romagna  con
popolazione  inferiore  a  6.600  abitanti  aventi  farmacie
soprannumerarie  per  decremento  della  popolazione,  elenco
necessario  per  l’espletamento  della  procedura  di
trasferimento  in  quanto  solo  i  farmacisti  titolari  di
farmacie  non  sussidiate  ubicate  nei  comuni  ricompresi
nell’elenco  potranno  presentare  istanza  di  trasferimento
(Allegato C);

• l’elenco delle sedi già transitate dalla prima procedura di
trasferimento  di  farmacie  soprannumerarie,  da  assegnare
mediante procedura di concorso ordinario (Allegato D);

Dato  atto  che,  coerentemente  alle  disposizioni  dei  citati
provvedimenti regionali, la procedura di trasferimento di farmacie
non sussidiate anno 2021 è stata avviata mediante:
 comunicazione, contenente avviso e modulo di domanda, inviata

alle  Associazioni  di  categoria  delle  farmacie  convenzionate,
agli Ordini professionali dei farmacisti, ai Comuni interessati
e  alle  Aziende  USL  del  territorio  regionale  con  nota  Prot.
25/03/2021.0264864;

 pubblicazione,  in  data  25/03/2021,  di  avviso  e  modulo  di
domanda  sul  portale  della  Regione  Emilia-Romagna  Salute
all’indirizzo:
http://salute.regione.emiliaromagna.it/farmaci/trasferimento-
farmacie-soprannumerarie;

Dato atto altresì che, in base alla procedura approvata con la
deliberazione 1693/2019 e all’avviso:
 le  domande  di  trasferimento  dovevano  essere  presentate  a

partire da lunedì 19 aprile 2021 ed entro mercoledì 19 maggio
2021,  esclusivamente  per  via  telematica  all’indirizzo  PEC
assistenzaterritoriale@postacert.regione.emilia-romagna.it,  da
farmacisti  titolari  individuali  di  farmacia  non  sussidiata,
ubicata  in  uno  dei  comuni  indicati  nell’allegato  all’avviso
(Allegato C della determinazione n. 4327/2021);

 entro il termine finale previsto non sono pervenute domande di
trasferimento;

Richiamati:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

- il  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 6



- la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  111  del  28.1.2021  di
approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
della Giunta regionale 2021-2023, ed in particolare l’allegato D
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013.
Attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
2021-2023”; 

Richiamate altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine alle

relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera 450/2007” e ss.mm.ii;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale PG72017/0660476
del  13 ottobre  2017 e  PG/2017/0779385 del  21 dicembre  2017,
relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni predisposte in attuazione della
propria deliberazione n. 468/2017;

- n.  1059  del  3  luglio  2018  “Approvazione  degli  incarichi
dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito delle direzioni
generali, agenzie, e istituti e nomina del Responsabile della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (Rasa)e
del Responsabile della protezione dei dati (DPO);

- n.  1050  del  24  agosto  2020  “Proroga  della  nomina  del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  responsabile  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante (Rasa) e del responsabile per la transizione
digitale regionale”;

- n. 3 del 5 gennaio 2021 “Proroga della nomina del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT),
del responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (Rasa)
e  nomina  del  responsabile  per  la  transizione  digitale
regionale”;

Richiamata,  infine,  la  determinazione  del  Responsabile  del
Servizio Assistenza Territoriale n. 20945 del 21 novembre 2020 di
“Nomina dei responsabili del procedimento del Servizio Assistenza
Territoriale, ai sensi degli articoli 5 e ss. della L. 241/1990 e
ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R.32/1993”;

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità del presente atto;

pagina 4 di 6



DETERMINA

1. di  dichiarare  conclusa  la  procedura  di  trasferimento  di
farmacie non sussidiate, soprannumerarie per decremento della
popolazione,  ubicate  in  comuni  con  popolazione  inferiore  a
6.600 abitanti (art. 2, comma 2 bis, l. 475/1968) - anno 2021
– in quanto non sono pervenute domande di trasferimento;

2. che le sedi elencate nell’allegato B della determinazione n.
4327 del 12/03/2021, oggetto della procedura di trasferimento
2021 andata deserta, saranno oggetto di assegnazione mediante
procedura regionale di concorso ordinario;

3. di riepilogare in un unico elenco, riportato nell’allegato A
della presente determinazione, tutte le sedi farmaceutiche da
assegnare mediante procedura regionale di concorso ordinario;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni
interessati, ai Servizi farmaceutici delle Aziende USL, agli
Ordini dei farmacisti e alle Associazioni di categoria delle
Farmacie pubbliche e private;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  ed
assicurarne  la  diffusione  sul  portale  Salute  della  Regione
(http://salute.regione.emilia-
romagna.it/farmaci/trasferimentofarmacie-soprannumerarie);

6. di  disporre  l’ulteriore  pubblicazione  prevista  dal  Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  approvato  con
delibera di Giunta regionale n. 111/2021, ai sensi dell’art. 7
bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

7. di informare che il presente atto può essere impugnato, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico,  innanzi  al  giudice
amministrativo,  ed  entro  centoventi  giorni  innanzi  al  Capo
dello Stato.

Fabia Franchi

pagina 5 di 6



Provincia Comune Sede

BO     Bentivoglio Sede n. 2 - rurale

BO     Castiglione dei Pepoli

Sede n. 2 – rurale non di nuova istituzione, gia’ aperta in 

passato, soggetta a possibile pagamento indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS)

BO     Pianoro Sede n. 4 - rurale

FC     Forlimpopoli Sede n. 4 - rurale

MO     Castelfranco Emilia Sede n. 10 - urbana

MO     Spilamberto Sede n. 4 - urbana

PC     Cerignale Sede unica - rurale

PC     Zerba Sede unica - rurale

PR     Parma Sede n. 59 - urbana

RE     Quattro Castella Sede n. 4 - rurale

RN     Montefiore Conca Sede n. 2 - rurale

Elenco delle sedi da assegnare mediante procedura regionale di concorso ordinario

Allegato A

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 6


